ΝΕΟΣ ΕΛΛΗΝΟΜΝΗΜΩΝ

ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΝ ΣΥΓΓΡΑΜΜΑ ΣΥΝΤΑΞΣΟΜΕΝΟΝ ΚΑΙ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΟΝ

ΥΠΟ
ΣΗΥΡ. Π. ΛΑΜΠΡΟΥ

7

1910

ΦΩΤΟΤΥΠΗΚΗ ΑΝΑΤΥΠΩΣΙΣ * 1969 * RÉIMPRESSION ANASTATIQUE
ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕDITIONS
ΒΑΣ. Ν. ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ ★ BAS. N. GRÉGORIADÈS

ΥΠΟΜΝΗΜΑ

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΕΚΚΛΗΣΙΩΝ

ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΔΕΚΑΤΟΝ ΠΕΜΠΤΟΝ ΑΙΩΝΑ

Ἐν τῷ ὑπ' ἀρ. 18298 λατινικῷ κώδικι τῆς Βασιλικῆς βιβλιοθήκης τοῦ Μονάχου φ. 115 κ. έ., εὔρηται γεγραμμένον χειρὶ τοῦ δεκάτου πέμπτου αἰῶνος τὸ κάτωθι ἀνέκδοτον ὑπόμνημα περὶ τῶν ἐλληνικῶν χωρῶν καὶ ἐκκλησιῶν κατὰ τὸν αἰῶνα ἐκεῖνον.

**Terre hodlerne Grecorum et dominia secularia
et spiritualia ipsorum.**

De ecclesia et dominio Grecorum hic infra.

In primis est Grecorum civitas Constantinopolis, in qua imperator Grecorum habitare solet, qua tripliciter est murata et cum hoc foveis maximis circumdata. cuius civitatis una pars iacet in terra et due circumpercutiuntur mari, triangulata existens in figura. hec civitas, quamquam in plano in circuitu esse videatur, tamen in ipse montes septem eciam intelliguntur et videntur. Unde dicitur civitas inter cetera eptalopos id est septem montes in se concludens. In hac civitate parrochiales ecclesie sunt octo hodie, scilicet Sancta Sophya, in qua patriarcha Constantinopolitanus habitare solet, Sanctorum apostolorum alia et sancti Pauli per se, Marie virginis, domini Jesu Christi, Sancti Georgii, quadraginta sanctorum et Sancti Michahelis. Que omnes ecclesie magne et mirabiles aunt, tamen sancta Sophya omnibus prevalet in omnibus, in marmoribus, quia tota interius in parietibus

et in omnibus est induta cum eius preciosissimis de omni naturali eorum colore et in columnis maximis similiter de omni colore, quibus superimminet pro parte maiori et in arte musaica, que ex vitro deaurato interius ut sol ostenditur et in scuptilibus, que in marmoribus subtilissime depinguntur et ut omnia, que in ea sunt, intermittam, ex hijs, que breviter dicturus sum, totum eius considerabitur. Porte sunt in ea eree, ferree et lignee, quarum pauce aperiantur, totidem quantum annus habet dies, scilicet cccxvi. Altitudo eius ecclesie in quantum una balista pedum ascendere potest, rotunda desuper et tota lapidea, in magnitudine talis, quod bene plus quam centum milia hominum intrare possunt, Cooperta in toto cum plumbo et sic finis pro ipsa.

In ea civitate monasteria sunt ultra istas ecclesias et alias minores, que in maxima copia sunt monachorum et monialium, plus quam ducenta, omnia marmoribus, columnis et arte musaica et ceteris, ut dictum est, edificata et ornata. In eis ecclesiis campana pulsant et ligna cum hoc longa consuetudine antiqua prout in arca Noe pulsatum fuit. Civitas Constantinopolis in circuitu habet longitudinem XXIIII miliariorum italicorum in quantum hoc potest equitando prout temptavimus mediocriter quinque horis ambulare. Habitantes in ea, ut extimo, quadraginta milia hominum vix possunt interesse, qui in tempore guerre de suis interius vineis, bratis et ceteris necessariis vivere possunt, prout frequenter probatur, quod est causa potissima sue defensionis contra infideles, quod primum est. Et secundum menia eius fortissima. Et tercius modus habitantium sciendi resistere et repugnare infidelibus. Dimissis monumentis antiquorum, columnis spissis, in civitate sculptis et marmoris, usque quasi ad celum pro miraculis stantibus, palatiis antiquorum, conductibus aquarum, altissimis edificationibus subterrenis et cysternis et ceteris mirabilibus, portum eius civitatis ex uno tantum explicare volo, quod omnes naves, que in mundo sunt, et galee et omnia navigia possunt in eo intrare et se-